In proposita igitur quæstione, non est dubium, priorem donationem confirmari in vim donationis, licet res donata relinquatur per ultimam voluntatem, quando in testamento exprimitur claris verbis,

verbis, quod confirmet priorem donationem, & non utitur verbis, legati, fidei commissi &c. ut recte notat Sanchez cit. D. 15. n. 7. si enim clare constaret, de perseveratione voluntatis donationis; & habetur L. Ex verbis C. b. t. hoc tamen sic limitandum videtur, ut procedat, quando donatio poterat confirmari in vim donationis; ut, si non caruit insinuatione, cum fieri debuisse; secus enim dicendum foret, rem donaram, in quantum in vim donationis confirmari non potuit, valere in vim legati. L. donationes, quas parentes 25. C. b. t.

Difficultas est, si Testator utatur verbis legati, fidei commissi v. g. Uxori meæ lego, quod ei donavi; an videatur tunc recedere à voluntate donandi, substitutâ voluntate legandi? atque adeo, an in hoc casu res donata Uxor sit in vim donationis confirmata, vel solum Legati? Sanchez cit. D. 15. num. 8. docet, videri Testatorem recedere à priori voluntate, & donationem priorem confirmari, ut legatum; quia tamen subiungit eod. n. id legatum potius dici confirmationem donationis, quam ejus revocationem; censet Haunoldus tom. 3. de Just. tr. 9. num. 189. Partem Sanchez in hoc puncto inconstanter loqui. Videtur tamen dicendum oppositum; quia quando Sanchez dicit, eo casu donationem confirmari ut legatum, loquitur de re prius donata; & quando dicit esse potius confirmationem, quam revocationem donationis, loquitur de perceptis vivo Testatore fructibus rei donatae. Nam quando dixit eo casu videri recedente à priori donatione, confirmari ut legatum, subiungit intellige tamen, videri recessum à priori donatione, & confirmari, ut legatum, non quoad fructus perceptos in vita donantis, quod confirmari ex L. cùm Pater, §. Pater filie. ff. de leg. 2. ubi deciditur, quando Pater donavit Uxori ancillas, & pollea eas eidem legavit, partus vivo testatore habitos, esse Uxor.

1756. Ceterum ad quæstionem principalem. Resp. quando verba Testatoris sunt ambigua, an rem prius donatam relinquendo per ultimam voluntatem, per hoc voluerit solum confirmare in vim donationis? an mutata voluntate relinquare ut legatum? potius pro donationis confirmatione pronuntiandum esse, Casus iste

habetur. L. 14. C. b. t. ubi dicitur, ex verbis, que in ultimis voluntatibus inseruntur, licet ad fideicommissum, vel legatum utilia sint, non omnino (nimirum infallibiliter) legati, vel fideicommissi persecutionem dari; sed ita demum, si, relinquendi studio, hujusmodi verba fuerint adscripta; alia (nimirum, ubi non constat de hoc studio, seu intentione) ex senatus consulo potius apposita censeri, ut firmaret libertatem suam, at ei custodienda, etiam moriens, quatenus firmare potuit dominum, prospiceret. Ex quo sequitur, non eo ipso recessum esse à voluntate donandi, licet testamento rem donatam relinquat, etiam utendo, verbis legati fideicommissi, intellige tamen juxta n. 1754.

Dices. L. 109. ff. de Legat. 1. dicitur: 1757. si quando Uxori sue ea, que vivus donaverat, vulgari modo leget, non de aliis donationibus videri eum sentire, quam de his, que jure validitatem non sunt, alioquin & frustra legatus sit; ergo ex hoc habetur, quod, legando prius donata, recessum sit à priori voluntate. Resp. id ex verbis civitatem legis non colligi, sed potius tale legatum donationis confirmationem, esse, quoad ea, in quibus confirmari potest; licet quoad alia, in quibus confirmari non potest, rationem legati habeat. Unde L. 77. §. 17. ff. de legat. 2. dicitur: si partus ancillarum vivo donatore nati (qui propter in fructibus non numerantur) Uxor cedunt, ut dictum est num. 1755. in casu quo ancille illi prius donatae, etiam legata sunt, quantò magis alii fructus.

### §. 2.

*Quis sit effectus donationis inter Conjuges Confirmatae?*

Quæstio est, an donatione morte donantis confirmata pariat hunc effectum, quod donatarius, fructus vivo donatore perceptos ex re donatae lucretur perinde, ac si statim à principio donationis factæ fuisset rei donatae dominus? Resp. quod sic ex L. 25. C. b. t. ibi: tunc & silentium donatoris, vel donatricis & specialis confirmatio ad illud tempus referatur, quod donatione conscripta sit.

Ex hoc colliges. 1. donationes con- 1759. jugum, donantis morte confirmatas, juris-

jurisdispositione retrotrahi, quoad lucrando rei donatae fructus perceptos, ad tempus donationis factæ; quia retrotrahit talem donationem constat ex priori numero non ad dominium, alias fictio plus operatur, quam veritas: at conjunctivus vivus dominium transferre non poterat, ut verè ac firmiter est in altero ab initio donationis factæ, ut constat; ergo solum quoad fructus, & quidem tantum perceptos, à tempore traditionis; quia fructus possessionem sequuntur. §. si quis à non domino Inquit. de rer. division. L. Bonafide. ff. de acquir. rer domino; ibi: possessio, quoad fructus attinet, loco Domini pene est. Ex hoc sequitur, donarium, cui res donata est, decennio prius, quam morte donantis confirmaretur, traditione secutā primum uno anno ante mortem donantis, non lucrari fructus perceptos vivo donatore, nisi à die traditionis; hi enim sequuntur possessionem.

1760. Colliget 2. donarium, confirmata donatione, non lucrari fructus rei donata à punto traditionis, perceptos ex re in eo, in quo confirmari non potuit, v.g. ex excessu non insinuato, lege insinuationem exigente; nam sic perciperet ut suos, fructus rei donata non confirmata in eo, ex quo fructus natū sunt. Excessus tamen illius non confirmabilis, habet rationem legati, si donatio confirmata esset ultimā voluntate, ut diximus supr. sic Sanchez l. 6. bīc D. 16. n. 3.

1761. Colliget 3. vim confirmationis factæ, retrotrahi ad tempus donationis legitimè factæ quoad fructus naturales, & industrielles. Si enim solum quoad industrielles retrotraheretur, effectum hæc retrotractio non haberet. Nam industrielles, etiam non secutā confirmatione donationis, aliunde sunt viri, vel Uxor, ex re donata, ut diximus in Tract. Theolog. de Jure, & Iust. & aperte habetur in L. 45. ff. de Usuris.

1762. Colliget 4. donationes conjugum, constante matrimonio, factas, esse quandam quasi speciem (inter contractus inter vivos, & legata) medium, quia de utroque aliquid participant, de contractu, inter vivos, quia requirunt acceptationem, traditionem, & quandoq; insinuationem, si scilicet 500. solidos excederent; nec per

ultimam voluntatem confirmata regunt hæreditatis additionem, vel alias ultimam voluntatum solennitates: delegatis, quia sunt ante morrem donantis ex se revocabiles, per L. 32. §. 1. ff. b. t. subiecti. Falcidiæ, non possunt pre-judicare legitima &c.

Colliget 5. ut ex possessione rei donata, & morte confirmata fructus perceptos donatarius licet retineat, non requiri, quod habuerit bonam fidem, credere donationem fuisse firmam ante confirmationem; sed sufficere, quod, non obstante defectu firmitatis, judicaverit se rem donatam, & traditam tutâ conscientia possidere, dum vel sequatur confirmatione, vel revocatio, ut recte notat Sanchez at. num. 7.

## PARS II.

*De dote, soluto matrimonio, restituenda?*

Quid sit dos, & quotuplex, dictum est à num. 1585. illis visum est, addere sequentia pro recta dicendorum intelligentia. Unde not. 1. dorem certam vocari, quæ secundum patrimonium promittentis, & conditionem ejus, cui promissa est; integrum, quæ, cum restituenda est, nullâ parte deficit. Hinc, si maritus promittit restituere dotem integrum, confetur renuntiare lucro quartæ partis ipsius dotis, quam alius ex forma statui per mortem Uxor lucratur; quod tamen apud Tuschum lit. D. conclus. 297. à n. 10. restringitur ad impensas funeralium, dotis autem congrue appellatione continetur illa, quæ non est minor legitimæ sive Pereyra in Elucidar. num. 1680. Not. 2. Res dotales vocari, quæ dorali pecunia emptæ sunt, L. cum Vir, & Uxor. §. penult. ff. de jure dos. dotale predium, non solitus cum iam marito jus ejus quæstitum est, sed etiam destinatum, retinuerit nomen etiam soluto matrimonio. L. dotale ff. ed. His addit. ex Jo. de Luca in annot. ad S. C. Trid. discurs. 34. n. 5. dotem vit. alii, quam Monialis afferit Monasterio (præterim aliunde non fundato ex aliis bonis, quam ejusmodi dotibus) in vicem, & locum alimentorum, gaudere dotis priviliigiis. Nam alimentorum favor in jure maximus est, ut ex Accursio notat Hau-